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군산명화학교



군산명화학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 1,719,701,000

2022학년도 군산명화학교 학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 학교회계  "세입·세출 각각 835,928,000원"을  "세입·세출 각각 1,719,701,000원"으로 한

다.

2김상진 2022년 04월 13일 15시 43분 08초 전라북도교육청 군산명화학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,620,887 724,163 896,724

1.지방교육행정기관이전수입 1,620,887 724,163 896,724

1.교육비특별회계전입금수입 1,620,887 724,163 896,724

1.교육비특별회계전입금 1,620,887 724,163 896,724

1.학교운영비전입금 613,089 613,089 0

2.목적사업비전입금 1,007,798 111,074 896,724
(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비(인상분) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비(인상분) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 9,434,000원 

* 1교 =
9,434,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 5,900,000

원 * 1교 =
5,900,000

예술교육활성화 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)(국고) 흡연예방교육운영 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

학교상담실환경개선(리모델링) : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

특수학급 교실환경개선비 : 60,000,000원 * 1

교 =
60,000,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비지원 : 

18,089,000원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비지원 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

29,105,000원 * 1교 =
29,105,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비 : 

2,182,000원 * 1교 =
2,182,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 : 

3,543,000원 * 1교 =
3,543,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 맞춤형복지비

 : 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

60,362,000원 * 1교 =
60,362,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 기관부담금 :

 6,754,000원 * 1교 =
6,754,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 :

 5,474,000원 * 1교 =
5,474,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비지원 : 

15,340,000원 * 1교 =
15,340,000
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예산액

기정
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(성립전_1추)통학차량버스구입비 : 

180,000,000원 * 1교 =
180,000,000

(성립전_1추)전세버스임차료지원(1차) : 

83,713,000원 * 1교 =
83,713,000

(성립전_1추)전세버스임차료지원(1차) : 

15,360,000원 * 1교 =
15,360,000

(성립전_1추)직영버스운영비지원(1차) : 

26,274,000원 * 1교 =
26,274,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 59,710,000원

 * 1교 =
59,710,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(법정부담금) : 

6,689,000원 * 1교 =
6,689,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 26,787,000

원 * 1교 =
26,787,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)무상교과용도서구입비 : 179,000

원 * 1교 =
179,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

9,343,000원 * 1교 =
9,343,000

(성립전_1추)조리원대체인건비지원 : 

2,135,000원 * 1교 =
2,135,000

방역활동도우미인건비 : 27,822,000원 * 1교 = 27,822,000

방과후학교운영비 : 202,500,000원 * 1교 = 202,500,000

학생통학비지원 : 2,859,000원 * 1교 = 2,859,000

2.자체수입 82,265 81,765 500

1.학부모부담수입 77,615 77,615 0

1.수익자부담수입 77,615 77,615 0

1.급식비 77,615 77,615 0

1.급식비 77,615 77,615 0

2.행정활동수입 4,650 4,150 500

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 4,450 3,950 500

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,450 1,950 500

1.기타행정활동수입 2,450 1,950 500 수도광열비 : 500,000원= 500,000
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예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 16,549 30,000 -13,451

1.전년도이월금 16,549 30,000 -13,451

1.순세계잉여금 16,549 30,000 -13,451

1.순세계잉여금 16,549 30,000 -13,451

1.순세계잉여금 16,549 30,000 -13,451 순세계잉여금 : -13,451,310원= -13,451,000

세입합계 1,719,701 835,928 883,773
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,965 17,132 75,833

1.기타 교직원보수 79,073 3,240 75,833

1.교직원대체인건비 79,073 3,240 75,833

1.직원대체인건비 3,240 3,240 0

1.기간제직원인건비 3,240 3,240 0

2.기간제교원인건비 75,833 0 75,833

1.기간제교원인건비 75,833 0 75,833
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

9,434,000원=
9,434,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(목-상반기)

 : 59,709,620원=
59,710,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(법정부담금

-목적) : 6,688,140원=
6,689,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,892 13,892 0

1.교직원역량강화 7,080 7,080 0

1.교원직무연수 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.교직원복지 6,812 6,812 0

1.동호회지원 6,812 6,812 0

1.운영수당 512 512 0

2.교직원복지비 6,300 6,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 684,669 260,724 423,945

1.급식 관리 209,494 198,016 11,478

1.학교급식운영 209,494 198,016 11,478

1.급식재료구입비 184,375 175,032 9,343

1.급식용식재료비 184,375 175,032 9,343
(성립전_1추)(목-1차)친환경우수농수산물

지원 : 9,343,000원=
9,343,000

2.급식운영비 18,067 18,067 0

1.일반수용비 14,857 14,857 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.교육운영비 510 510 0

3.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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4.대체인건비 4,052 1,917 2,135

1.무기계약직원인건비 1,065 1,065 0

2.기간제직원인건비 2,987 852 2,135
(성립전_1추)(목적)조리원대체인건비  : 

2,134,650원=
2,135,000

2.보건관리 64,425 35,683 28,742

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,743 19,823 920

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,123 2,123 0

1.학생복지비 2,123 2,123 0

3.보건실운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 600 600 0

4.감염병예방관리(경상) 11,300 11,300 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.학생복지비 7,250 7,250 0

5.[국고]흡연예방관리(국고) 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)(국고)흡연예방컬러링북세트

구입 : 18,000원*40개=
720,000

(성립전_1추)(국고)금영서약액자만들기 : 

10,000원*20개=
200,000

2.학교환경위생관리 43,682 15,860 27,822

1.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 30,822 3,000 27,822

1.기간제직원인건비 27,822 0 27,822
(목적)방역활동도우미인건비 : 27,822,000

원=
27,822,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0
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4.비데청소 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

3.교육격차 해소 2,859 0 2,859

1.기타 교육격차해소 지원 2,859 0 2,859

1.기타 교육격차해소 지원 2,859 0 2,859

1.학생복지비 2,859 0 2,859 학생통학비지원 : 2,859,000원= 2,859,000

4.학생복지 407,891 27,025 380,866

1.학생복지운영 407,891 27,025 380,866

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생교과서구입 179 0 179

1.교육운영비 179 0 179
(성립전_1추)(목적)학생교과서 구입비 : 

179,000원=
179,000

3.통학차량(임차)운영 119,098 20,025 99,073

1.일반수용비 104,098 5,025 99,073
(성립전_1추)전세버스임차료(목적) : 

83,713,000원=
83,713,000

(성립전_1추)전세버스임차료(목적) : 

15,360,000원*1회=
15,360,000

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.통학버스안전지도사인건비 78,340 3,000 75,340

1.무기계약직원인건비 68,836 3,000 65,836
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 12,072,400원*5명=
60,362,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립

금 : 1,094,800원*5명=
5,474,000

2.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)통학버스안전지도사 맞춤형복

지비 : 550,000원*5명=
2,750,000

3.무기계약직원법정부담금 6,754 0 6,754
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기관부담

금 : 1,350,800원*5명=
6,754,000

5.직영차량운영비 206,274 0 206,274

1.일반수용비 26,274 0 26,274
(성립전_1추)직영버스운영비(1차) : 

26,274,000원=
26,274,000

2.비품구입비 180,000 0 180,000
(성립전_1추)통학차량버스구입비(1차) : 

180,000,000원*1대=
180,000,000

3.기본적 교육활동 138,744 113,454 25,290

1.교과 활동 86,644 67,254 19,390

1.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.[국고]체육 교과활동 25,170 7,780 17,390

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 300 300 0 스포츠강사피복비 : -300,000원= -300,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원=
300,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.스포츠강사인건비 2,080 2,080 0

1.기간제교원인건비 2,080 2,080 0

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비 : 

100,000원=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(목적) 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

5.특수학교장애학생체육활동지원(경상)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[국고]스포츠강사인건비(목적1) 15,340 0 15,340

1.기간제직원인건비 15,340 0 15,340
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

15,340,000원=
15,340,000

3.예술 교과활동 9,170 7,170 2,000

1.교과운영 9,170 7,170 2,000

1.교육운영비 9,170 7,170 2,000
(목적)미술교과운영물품구입 : 250,000원

*8학급=
2,000,000

4.특수교육교과활동 48,304 48,304 0

1.학습준비물지원 3,720 3,720 0

1.학습준비물 3,720 3,720 0

2.특수교육지도사인건비 3,094 3,094 0

1.무기계약직원인건비 1,248 1,248 0

2.기간제직원인건비 1,846 1,846 0

3.교과운영(유) 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0
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예산액
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예산액
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4.교과운영(초) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.교과운영(초등전담) 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

6.교과운영(중) 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

7.교과운영(고) 11,190 11,190 0

1.교육운영비 9,190 9,190 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

8.교과운영(전공과) 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.일반업무추진비 280 280 0

9.보조공학기기구입비(경상) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 45,100 39,200 5,900

1.자율활동 30,895 30,895 0

1.학생회활동지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.체육대회 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

4.학교특색사업 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

5.사회적응활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.문화예술체육활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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예산액
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예산액
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7.학생자치회 회의 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.학생회장단선거 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 8,005 2,105 5,900

1.수학여행 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)(목적)중3년 체험학습비 : 

200,000원*13명=
2,600,000

(성립전_1추)(목적)고3년 체험학습비 : 

300,000원*11명=
3,300,000

2.현장학습 2,105 2,105 0

1.여비 105 105 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 6,200 6,200 0

1.동아리활동 6,200 6,200 0

1.학생복지비 6,200 6,200 0

3.자유학기(년) 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기(년)제활동 7,000 7,000 0

1.자유학년제운영(경상) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.자유학년제운영(자체예산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 233,340 30,840 202,500

1.방과후학교 운영 202,500 0 202,500

1.방과후학교운영 202,500 0 202,500

1.특기적성교육 202,500 0 202,500

1.운영수당 165,720 0 165,720
교내방과후학교 강사비 : 20,715,000원*8

개월=
165,720,000

2.교육운영비 36,780 0 36,780
교내방과후학교 운영비 : 60,000원*26개부

*8개월=
12,480,000
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외부방과후학교 지원비 : 100,000원*27명

*9개월=
24,300,000

2.직업교육 19,900 19,900 0

1.직업교육운영 19,900 19,900 0

1.직업능력개발훈련 19,900 19,900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 17,300 17,300 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

3.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.책꾸러미지원(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 3,440 3,440 0

1.기타선택적교육운영 2,300 2,300 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 390 390 0

2.기후변화교육프로그램(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 1,140 1,140 0

1.다문화교육프로그램운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.교육활동 지원 171,970 86,958 85,012
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1.교무업무 운영 15,675 15,675 0

1.교무학사운영 15,675 15,675 0

1.교무학사운영 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0

2.교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.환경정리 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.생활지도운영 9,688 4,676 5,012

1.학생생활상담지도 1,700 1,700 0

1.학생생활지도 운영 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

2.위(Wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,988 2,976 5,012

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.배움터지킴이활동비 6,200 0 6,200

1.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전_1추)(목적)배움터지킴이활동비 : 

6,200,000원=
6,200,000

3.안전한교육환경조성(경상) 1,188 2,376 -1,188

1.교육운영비 1,188 2,376 -1,188
안심알리미서비스(자체예산) : -1,188,000

원=
-1,188,000

3.학습지원실 운영 47,005 47,005 0

1.정보화실운영 46,005 46,005 0

1.학교정보화지원 38,425 38,425 0
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1.교육운영비 18,400 18,400 0

2.비품구입비 19,695 19,695 0

3.기타자산취득비 330 330 0

2.정보화업무 운영 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

3.SW,AI교육교구구입(경상) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.기타 학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.운동치료실교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 99,602 19,602 80,000

1.교육환경개선 99,602 19,602 80,000

1.책·걸상구입 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

2.교실환경개선 17,552 17,552 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 17,052 17,052 0

3.학교상담실환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 학교상담실구축비 : 20,000,000원*1실= 20,000,000

4.증설교실환경개선(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 18,960 0 18,960
학급소모품구입(이불,배게,안전매트,거울

외) : 3,160,000원*6학급=
18,960,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
교재교구구입(기자재,놀이활동장난감외) :

 1,500,000원*6학급=
9,000,000

3.시설비 26,040 0 26,040
복합놀이공간(나무기둥벤치) : 5,010,000

원*4곳=
20,040,000

복합놀이공간(실내벽쿠션설치) : 

1,000,000원*6실=
6,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000
학급비품구입(선반,책장,좌식책상외) : 

1,000,000원*6학급=
6,000,000

6.학교 일반운영 372,013 295,820 76,193

1.학교기관 운영 123,443 59,426 64,017

1.부서기본운영 59,226 59,226 0
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1.교장실운영 12,906 12,906 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 7,650 7,650 0

3.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 26,950 26,950 0

1.일반수용비 15,400 15,400 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 6,750 6,750 0

4.교직원복지비 3,100 3,100 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 11,000 11,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.연구부운영 4,570 4,570 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 2,970 2,970 0

2.행정지원인력운용 64,217 200 64,017

1.행정(사무)실무사인건비 37,230 0 37,230

1.무기계약직원인건비 32,037 0 32,037
(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

9,701,540원*3명=
29,105,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비 : 

727,090원*3명=
2,182,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비 :

 100,000원*3명=
300,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금 :

 150,000원*3명=
450,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비

 : 550,000원*3명=
1,650,000

3.무기계약직원법정부담금 3,543 0 3,543
(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 :

 1,180,800원*3명=
3,543,000

2.사회복무요원인건비 26,787 0 26,787

1.기간제직원인건비 26,787 0 26,787
(성립전_1추)사회복무요원인건비(보수,중

식비,교통비) : 26,787,000원=
26,787,000

3.특수교육지도사실운영 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.시설 장비 유지 245,790 233,614 12,176

1.학교시설장비유지 245,790 233,614 12,176

1.공공요금및제세공과금 85,660 92,660 -7,000

1.전기요금 41,000 48,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원= -7,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 26,660 26,660 0

2.연료비 11,796 11,796 0

1.연료비 1,796 1,796 0

2.기타공공요금 10,000 10,000 0

3.시설관리용역 25,020 25,020 0

1.일반수용비 25,020 25,020 0

4.시설일반관리 79,226 60,050 19,176

1.무기계약직원인건비 20,039 1,400 18,639
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

18,089,000원=
18,089,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비1차 : 

550,000원=
550,000

2.일반수용비 55,187 54,650 537 시설소모품구입비 : 537,000원= 537,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.당직관리 44,088 44,088 0

1.기간제직원인건비 36,888 36,888 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 260 260 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교시설 확충 26,000 26,000 0

1.시설확충 및 개선 26,000 26,000 0

1.시설확충및개선 26,000 26,000 0

1.대수선공사 26,000 26,000 0

1.시설비 26,000 26,000 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원= -5,000,000

세출합계 1,719,701 835,928 883,773
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